
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 459,131 382,147 76,984

1.지방교육자치단체이전수입 459,131 382,147 76,984

1.교육비특별회계전입금수입 459,131 382,147 76,984

1.교육비특별회계전입금 459,131 382,147 76,984

1.학교운영비전입금 203,828 196,696 7,132
2021학년도 초등학교 기본운영비 : 7,276,000

원 * 1교 =
7,276,000

2021학년도 병설유치원 기본운영비 : -144,000

원 * 1교 =
-144,000

2.목적사업비전입금 158,079 93,334 64,745
2021학년도 친환경우수농축수산물 지원금 : 

3,913,000원 * 1교 =
3,913,000

(성립전)2021학년도 초등돌봄전담사 인건비 : 

3,892,000원 * 1교 =
3,892,000

(성립전)2021년 코로나19 대응 방역활동도우미

 인건비 : 1,897,000원 * 1교 =
1,897,000

(성립전)학교도서관 학부모 자원봉사자 활동비

 지원금 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전)2021학년도 특수학급 자율선택과제 운

영비 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전)2021학년도 정보교육 학습기반 구축지

원금 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전)기초학력 보조강사제 운영비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전)2021학년도 마을교육상태계 활성화 지

원사업 : 2,140,000원 * 1교 =
2,140,000

2021. 유치원 방학중 방과후 과정 혼합급식 개

선지원비 : 480,000원 * 1교 =
480,000

(성립전)2021학년도 학교스포츠클럽 활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,198,000원 * 1교 =
1,198,000

(성립전)학교로 찾아가는 실행연수 운영비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전)2021. 초등학생 수상안전교육 버스임

차 용역비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전)학교급식환경개선비(학교급식기구 확

충) : 24,925,000원 * 1교 =
24,925,000

3.급식비지원금 62,988 70,376 -7,388
2021학년도 무상급식비 지원금 : -7,388,000원

 * 1교 =
-7,388,000

4.방과후학교활동비지원금 13,960 9,360 4,600
2021학년도 도시지역방과후학교운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전)2021학년도 특수교육대상자 방과후학

교 운영비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전)2021학년도 특수교육대상자 방과후학

교 운영비 : 400,000원 * 1교 =
400,000

5.돌봄활동운영비지원금 12,690 9,000 3,690
2021학년도 초등돌봄교실운영비 : 2,490,000원

 * 1교 =
2,490,000

2021학년도 초등돌봄교실 운영비(지자체지원

금) : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

7.누리과정비지원금 3,837 1,900 1,937
(성립전)2021학년도 유아학비지원금(교육과정)

 : 1,192,000원 * 1교 =
1,192,000

(성립전)2021학년도 유아학비지원금(방과후과

정) : 745,000원 * 1교 =
745,000
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8.기타학부모부담지원금 2,268 0 2,268
(성립전)2021학년도 특수교육대상자 통학비 지

원금 : 261,000원 * 1교 =
261,000

(성립전)2021학년도 특수교육대상자 통학비 지

원금 : 2,007,000원 * 1교 =
2,007,000

2.자체수입 72,625 82,320 -9,695

1.학부모부담수입 70,053 81,820 -11,767

1.수익자부담수입 70,053 81,820 -11,767

1.급식비 13,996 20,112 -6,116

1.급식비 13,851 12,875 976
교직원급식비 : (4,050원*17명*3일)+(4,050원

*1명*190일)-50=
976,000

2.우유급식비 145 7,237 -7,092 우유급식비 : -387원*98명*187일= -7,092,000

2.방과후학교활동비 39,939 42,800 -2,861

1.방과후학교활동비 39,939 42,800 -2,861 수학 강사비 : -32,000원*9.4명*9개월-1,000= -2,708,000

수학 교재비 : -15,360원*10개월= -153,000

3.현장체험학습비 10,006 12,796 -2,790

1.현장체험학습비 10,006 12,796 -2,790 수련활동비 : -42,273원*66명*1회= -2,790,000

2.행정활동수입 2,572 500 2,072

1.기타행정활동수입 2,572 500 2,072

2.기타행정활동수입 2,072 0 2,072

1.기타행정활동수입 2,072 0 2,072 폐식용유 매각대금 : 8,000원*7통= 56,000

계약보증금 회수 : 1,900,610원*1건= 1,901,000

시설공사 수도광열비 : 114,410원*1회= 115,000

3.기타수입 16,287 16,287 0

세입합계 548,043 480,754 67,289
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